actus non postulant ulla ratione immediatam infusionem gratiae. Quia nihilominus alii quoque actus, ut fides, spes, attritio, etiam ad hoc destinati sunt, ut hominem ad iustificationem ducant, congruum est illis positus dari gratias ad actus, quibus homo immediate disponatur ad iustificationem: et sic intellegenda sunt dicta SS. Patrum de fide, qua peccator iustificationem mereatur (cf. Prop. XI). Peccator potest et debet Deum rogare, ut sibi det gratias ad iustificationem necessarias; hae autem preces non fiunt frustra; ergo in operibus peccatoris potest esse aliqua proportio ad gratias actuales impetrandas. Idem valet, si agitur de tentationibus superandis et praeceptis implendis (cf. *Suarez* l. c. n. 15 sqq).

In laudem gloriae gratiae.  
(Eph 1, 6.)

## APPENDIX.

### DE GRATIIS GRATIS DATIS.

434. Supra (n. 7) indicata est *divisio gratiae in gratiam gratis datam et gratiam sanctificantem*. In qua divisione, ut ibidem monuimus, nomen gratiae sanctificantis non sumitur sensu maxime presso, sed gratia sanctificans intellegitur omne donum supernaturale, quod homini datur ad ipsum sanctificandum. Hoc notandum est, quia nonnulli theologi appellant gratiam gratis datam omne donum gratuitum, quod potest esse in peccatore (cf. *Suarez*, De grat. proleg. 3, c. 4, n. 4). Nos vero cum *S. Thoma* (1, 2, q. III, a. 1) hic *intellegimus gratiam gratis datam eam omnem et solam gratiam supernaturaliter collatam, quae non datur ad iustificandum hominem, qui eam recipit, sed ad utilitatem aliorum*. „Secundum hoc igitur duplex est gratia, una quidem, per quam ipse homo Deo coniungitur, quae vocatur gratia gratum faciens, alia vero, per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc, quod ad Deum reducatur; huiusmodi autem donum vocatur gratia gratis data, quia supra facultatem naturae et supra meritum personae homini conceditur. Sed quia non datur ad hoc, ut homo ipse per eam iustificetur, sed potius ut ad iustificationem alterius [ad utilitatem ecclesiae] cooperetur, ideo non vocatur gratum faciens" (l. c.). Itaque haec appellatio sensu exclusivo intellegitur: gratia, quae quidem est vera gratia, quia est donum supernaturale gratuito datum, sed quae non iustificat recipientem, no incohativa quidem.

435. *Exsistere gratias gratis datas hoc sensu intellectas S. Scriptura identidem docet*. „Convocatis duodecim discipulis suis dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut eicerent eos et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem.... Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones eicite; gratis accepistis, gratis date" (Mt 10, 1 8). „Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur: in nomine meo daemonia eicient, linguis loquentur novis, et si mortiferum quid biberint, non iis nocebit, super aegros manus imponent, et bene habebunt" (Mc 16, 17 18). „Hoc est, quod

dictum est per prophetam Joel (2, 28): Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et iuvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniabunt. Et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo, et prophetabunt (Act 2, 16 sqq). S. Paulus ad Corinthios scribit: „Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii vero sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanctorum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum (1 Cor 12, 8 sqq). Docet non omnes accipere omnia charismata {χάρισμα — donum), sed Deum dare singulis unum aut plura, prout vult; et exhortatur, ut magis affectent non ea, quae maiorem admirationem excitent, sed quae meliora sint, et ante omnia caritatem. Cf. *Kleutgen*, Théologie der Vorzeit II, ed. 2, n. 228 sqq.

436. *S. Thomas* ingeniose ostendit, quomodo omnis gratia gratis data contineatur iis, quae apostolus enumerat (1, 2, q. 111, a. 4; cf. *Contra gent.* l. 3, c. 154). Ceterum *Suarez* recte annotat: „Licet illa congruentia, quam adducit, optime declaret, quam convenienter et apposite potuerit apostolus gratias illas distinguere et tamquam sufficientes numerare, nihilominus non cogit dicere aut illas necessario esse distinguendas, aut non posse vel easdem in plures distingui vel illis alias adiungi (De grat. proleg. 3, c. 5, n. 63). Ipse apostolus alibi aliter loquitur (cf. 1 Cor 12, 28; 14, 26; Rom 12, 6 sqq). Immo inter gratias gratis datas recte connumerari possunt iurisdictio ecclesiastica, potestas ordinis, ut est potestas sanctificandi alios homines, infallibilitas summi pontificis, alia similia, de quibus eo loco non agit apostolus, cum ei de extraordinariis tantum donis sermo sit, non de ordinariis muneribus.

Ceterum non sola munera et dona ordinaria, quae gratis gratis datis accenseri possint, sed ipsa *charismata extraordinaria semper in ecclesia manere* alibi iam expositum est (*Instit. propaed.* I, n. 409 410 425). Id sufficienter probatur ex causis beatificationis et canonizationis sanctorum.

437. *Quamquam autem gratiae gratis datae communiter non dantur nisi iustis, immo non nisi eximie sanctis, potest tamen Deus eas etiam peccatoribus concedere.* Ita non legimus Christum exemisse ludam, quando apostolis suis haec dona conferebat. Christus ipse ait: „Multi dicent mihi in illa die [iudicii]: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo daemona eiecimus et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia numquam novi vos; discedite a me, qui operamini iniquitatem (Mt 7, 22 sq). Ideo autem haec dona non omnibus iustis conceduntur et interdum

peccatoribus conferuntur, no homines decipiantur putantes in his sanctitatem consistere, et quia interdum utile est talia dona peccatoribus dari ad aliorum fidem confirmandam, cum eadem ratio non adsit in omnibus iustis. Si vero miraculum fit ad probandam alicuius hominis sanctitatem, necessario sanctitas praesupponitur, sicut, quando verum miraculum fit ad probandam aliquam doctrinam, haec doctrina non potest non esse vera, cum Deus non possit concurrere ad confirmandum errorem (cf. *Suarez*, De grat. proleg. 3, c. 4, n. 7 sqq). Gratiae autem gratis datae hominibus subiectae sunt non eo sensu, quod possunt eas pro sua voluntate habere, sed quod, etsi eas habent, non necessitantur ad iis utendum (1 Cor 12, 4 sqq; 14, 13 27 sqq).

438. *Gratias gratis datas saltem non omnes esse habitus infusos* probabilius videtur. Neque enim apparet, quomodo e. g. concipiendus sit habitus, qui valeat ad patranda diversissima miracula; neque in vitis sanctorum legimus eos potuisse pro libitu miracula patrare, sed tum solum, cum Spiritus Sanctus eos ad hoc impellebat. De dono prophetiae ait 5. *Paulus*: „Prophetae [in ecclesia] duo aut tres dicant, et ceteri diiudicent. Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat“ (1 Cor 14, 29 30). Ergo non semper haec gratia aderat, sed subito dabatur. (Cf. *Suarez*, De grat. proleg. 3, c. 5, n. 30).

Nihilominus *supponere licet nonnullos fuisse ita charismatis instructos, ut eorum munus esset quasi habituale et reliquis notum*. Hoc quoque ex verbis *S. Pauli* conicere licet, quia statuit glossolalo in ecclesia loquendum non esse, nisi adsit qui habeat donum interpretationis. „Si autem non fuerit interpret, taceat in ecclesia“ (1 Cor 14, 28). Ergo fidelibus noti erant ii, qui habebant donum interpretationis. Similiter donum scientiae concipiendum videtur ad modum habitus. Ceterum tota haec res est obscura et fortasse plane diversis modis fiebat aliis et aliis occasionibus.

439. *Neque convenit inter SS. Patres et theologos de natura singulorum charismatum*. Ideo pauca tantum, quae probabiliora videntur, proponemus ad explicanda ea, quae in S. Scriptura occurrunt.

440. Itaque primo loco veniunt *sermo sapientiae et sermo scientiae*. Sapientia et scientia sunt in intellectu. Sed quia apostolus loquitur de *sermone* sapientiae et scientiae, patet hic intellegi charisma aliis exponendi doctrinas revelatas. ¶Iuxta proprietatem verborum non sapientiam vel scientiam, quae in cognitione consistunt, sed sermonem earum vocat gratiam, quando fit ex speciali dono Spiritus Sancti; et cum de utraque eodem modo loquatur, non est cur una ad loquelam, alia ad cognitionem referatur“ (*Suarez* l. c. n. 4). Sermo vero sapientiae a sermone scientiae eo distinguitur, quod Bsermo sapientiae dicitur specialis favor Spiritus Sancti, quo dirigit linguam hominis

ad explicanda altiora seu diviniora mysteria fidei; scientiae autem sermo, quo lingua dirigitur ad explicanda inferiora et temporalia mysteria - (ib. n. 6). Haec explicatio ab ipso apostolo indicatur, qui ad corinthios scribit: „Non indicavi me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum. . . . Sapientiam autem loquimur inter perfectos. . . . Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus sed quasi carnalibus; tamquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis® (1 Cor 2, 2 6; 3, 1). Ideo Bnosse mysteria® distinguit a scientia (1 Cor 13, 2). Consequenter sermo scientiae est facultas efficaciter exponendi doctrinas omnibus magis necessarias. Hoc donum videtur esse idem atque donum *doctrinae*, sapientia vero ad potiores doctores pertinet, qui dicuntur habere gratiam *apostolatus*, non sensu maxime presso sed latiore quadam significatione (cf. 1 Cor 12, 28; Rom 12, 6).

441. Secundum multos interpretes intime inter se cohaerent tria charismata<sup>^</sup> quae sequuntur: fides, gratia sanationis, operatio virtutum. Censent enim *-(idem esse fidem miraculorum effectricem.* „In hac quaestione est prima opinio fidem gratiam gratis datam esse ipsam fidem miraculorum.® Ita *Juarez*, qui dicit hanc expositionem esse probabilem propter auctoritatem SS. Patrum (De fide disp. 8, sect. 2, n. 1). Citat Hieronymum, Theophylactum, Theodorum, Augustinum, quibus addi possunt Chrysostomus et Cyrillus Alex. Immo quia circa hoc donum magis consentiunt SS. Patres quam circa pleraque alia, ab hac explicatione non videtur recedendum. Hoc donum addit ad fidem theologiam, quam necessario supponit, firmam fiduciam et certitudinem Deum hic et nunc miraculose cooperaturum esse (cf. Mc 11, 22 sq). Quo sensu dici potest hoc donum consistere in certitudine fidei, et magis esse in actu quam in habitu. Hoc donum non solum valet ad effectus miraculosos producendos sed etiam ad eos in se recipiendos (Mt 8, 10; 9, 2 29).

442. Porro *Deus apostolis et etiam posterioribus sanctis non raro concessit gratiam, ut ad eorum auctoritatem confirmandam patraret miracula, quorum ipsi ne conscii quidem erant*, quae proinde ab eorum fiducia non procedebant. Ita legimus: „Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum, ita ut in plateas eicerent infirmos et ponerent in lectulis ac grabatis, ut veniente Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis® (Act 5, 14 15). „Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli, ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore eius sudaria et semicinctia, et recedebant ab iis languores, et spiritus nequam egrediebantur® (Act 19, 11 12; cf. Lc 6, 19; 8, 46). Ad has igitur species referri possunt *dona sanationum et miraculorum*. Ceterum possunt haec miracula fieri et propter fidem

orum, qui sanantur, et propter auctoritatem et sanctitatem eorum, qui invocantur; et ita potest idem miraculosus effectus sub vario respectu pertinere ad varia dona. Alii tamen aliter haec explicant, ut *Suarez*, De grat. proleg. 3, c. 5, n. 15 sqq.

443. *Donum linguarum* (glossolalia) triplici modo concipi potest. Legimus in vitis quorundam sanctorum eos praedicantes evangelium locutos esse linguis, quas non didicerant. Hoc iterum duplici modo intellegi potest: aut evangelii praeco sua lingua utens ab aliis intellegitur, quo in casu Deus permutat sonos verborum, ut alii soni ab ore loquentis procedant, alii ad aures audientium perveniant (cf. *Suarez*, De grat. proleg. 3, c. 5, n. 48 50 53); aut Deus confert alicui notitiam linguae, quam non noverat. Hoc donum (quod est species scientiae infusae) ab apostolo vocatur *interpretatio sermonum* (1 Cor 12, 10; 14, 5 27 28). Donum vero linguarum, de quo apostolus loquitur 1 Cor 14, 2 sqq, in eo consistit, quod quis ex instinctu Spiritus Sancti Deum orat lingua, quam neque ipse orans vi huius doni intellegit neque circumstantes intellegunt. Circumstantes non intellegunt; nam „qui loquitur lingua, non hominibus loquitur sed Deo; nemo enim audit [intellegit], spiritu autem [i. e. ex impulsu supernatural!] loquitur mysteria" (1 Cor 14, 2). Ideo comparatur cum instrumento musico, quo producuntur indistincti sonitus, qui ad quid valeant, nemo percipit. „Ita et vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id. quod dicitur? eritis enim in aëra loquentes.... Et ideo qui loquitur lingua, oret, ut interpretetur.... Si autem non fuerit interpres, taceat in ecclesia" (1 Cor 14, 7 sqq 13 28). Neque igitur ipse glossolalus vi huius doni intellegit significationem verborum, quae profert. Secus non deberet orare, ut donum interpretationis acciperet. Si vero sine hoc dono lingua orat, spiritus quidem orat, sed mens manet sine fructu (1 Cor 14, 14), i. e. pio quidem affectu fertur in Deum, sed intellectus non penetrat sensum verborum. Est simile quid ac si e. g. ignarus linguae hebraeae ex impulsu divino recitaret psalmum hebraice conscriptum.

444. *Permuli docent apostolos infusam accepisse peritiam variarum linguarum*, id quod concedi potest; et volunt hoc effici evidenter ex Act c. 2 (*Suarez*, De fide disp. 8, sect. 2, n. 8), id quod non est verum. Nam ibi non dicuntur apostoli praedicantes evangelium loqui variis linguis, sed omnes illi, qui repleti erant Spiritu Sancto, coeperunt variis linguis loqui magnalia Dei (Act 2, 4 11), ita ut homines variarum nationum audirent aliquem vel aliquos ex illis sua lingua Deum laudantes. Accidit igitur, quod apostolus ait: „Qui lingua loquitur, non hominibus loquitur sed Deo" (1 Cor 14, 2). Neque audientes, qui linguam glossolali non callebant, intellegebant quid diceret, sed solos sonos vocum audiebant. Quare dicebant: „Musto

pleni sunt isti" (Act 2, 13). „Si conveniat universa ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur, intrent autem idiotae [i. e. qui illas linguas non intellegunt] aut infideles, nonne dicent, quod insanitis?" (1 Cor 14, 23.) Itaque S. Scriptura ne dicit quidem die Pentecostes glossolalos ipsos intellexisse significationes verborum, quibus laudabant Deum, neque dicit S. Petrum sua nativa lingua loquentem intellectum esse ab omnibus. Ergo si apostoli habuerunt donum linguarum hoc sensu, quod miraculose alienas linguas intellegebant, hoc non ex S. Scriptura sed ex traditione constat.

445. Itaque quia donum linguarum est donum imperfectum, quod magis datur in signum infidelibus (cf. Is 28, 7 sqq) quam in utilitatem fidelium, apostolus docet praeferendum esse *donum prophetiae* (1 Cor 14, 1); «nam maior est qui prophetat, quam qui loquitur linguis" (1 Cor 14, 5). Propheta est qui ex impulsu Dei loquitur ad aliorum aedificationem, exhortationem, consolationem, et qui ad hunc finem accipit apocalypsim, i. e. rerum occultarum et maxime secretorum cordis cognitionem (1 Cor 14, 3 24 25 26). Praecipue igitur prophetae fideles ad bonam vitam agendam exhortabantur.

446. Ut interpretatio ad glossolaliam, ita *discretio spirituum* ad prophetiam se habet. Nam quando prophetae loquuntur, munus est aliorum charismaticorum, qui adsunt, diiudicare ea quae dicuntur (1 Cor 14, 29). Poterat enim propheta divinis inspirationibus etiam sententias humanas admiscere. Humana autem et divina elementa discernere posse erat discretio spirituum. Poterant etiam pseudo-prophetae surgere et fingere se esse motos a Spiritu Sancto. Ergo distinguere, quis sit spiritualis, quis non spiritualis, quis impostor, quid veniat a bono, quid a malo spiritu, tum est doni discretionis spirituum, cum non fit secundum communem christianam prudentiam sed ex peculiari instinctu Spiritus Sancti. Hoc donum, quod dicit S. Paulus valere ad discernendas prophetias, non minus valet ad discernendas generatim motiones et inspirationes, quae sub specie pietatis incitant ad certas actiones, quarum bonitas hic et nunc secundum regulas fidei et morum non est indubitata neque tam facile diiudicari potest. Et haec discretio quidem fieri videtur per solum instinctum divinum sine expressa revelatione; aliter enim potius pertinere ad donum prophetiae (cf. Card. *Bona*, De discretionem spirituum; *Suarez*, De grat. proleg. 3, c. 5, n. 36 sqq).

<sup>1</sup> *Suarez* citat hos Patres, quibus appono magis accuratas allegationes: *S. Ambros.* (citatur serm. 61, fortasse est sermo 48, n. 2; *M* 17, 723; sed non est ad rem. quia ibi alio modo donum ling. exponitur), *S. Gregor, M.* (In evang. hom. 20, n. 4; *M* 76, 1222), *S. Io. Chrysost.* (In Act. hom. 4 24 40; Af 60, 43 sqq 183 284 sqq; sed alio modo explicat, cf. tamen Af 48, 822), *S. August.* (In Io. tract. 39, n. 5; cf. In epist. Io. tract. 6, n. 3 10; *M* 35, 1683 1991 2025), *S. Leo ii.* (Serm. 75; *M* 54, 401), *S. Hieron.* (Epist. 41; *M* 20, 474).

447. Patet *gratias gratis datas esse minus excellentes quam gratias gratum facientes*. Nain, ut ait *S. Thomas*, «semper finis potior est his, quae sunt ad finem. Gratia autem gratum faciens ordinat hominem immediate ad coniunctionem ultimi finis; gratiae autem gratis datae ordinant hominem ad quaedam praeparatoria finis ultimi, sicut per prophetiam et miracula et alia huiusmodi homines inducuntur ad hoc, quod ultimo fini coniungantur. . . . Sed per gratiam gratis datam homo non potest causare in alio coniunctionem ad Deum, quam ipse habet per gratiam gratum facientem, sed causat quasdam dispositiones ad hoc" (1, 2, q. 111, a. 5). Ideo *S. Paulus* ait: «Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. . . . Sectamini caritatem" (1 Cor 12, 31; 14, 1). Et Christus Dominus monet apostolos: „In hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiciuntur; gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in caelis" (Lc 10, 20. Cf. *Suarez* l. c. c. 4, n. 18 sqq). Copiose de gratiis gratis datis agunt *Benedict. XIV*, De servor. Dei beatific. l. 3, c. 42 sqq, et *Comely*, In 1 Cor 12 et 14.

l i b r a r y

TRACTATUS U.  
DE LEGE DIVINA ET POSITIVA.

PRAENOTANDA DE NOTIONE ET DIVISIONE  
LEGIS DIVINAE POSITIVAE.

448. Deus non solum interna gratia homines iuvat ad prosequendum finem suum ultimum, sed etiam *externa doctrina eos* instruit, quid facere debeant, ut ad finem perveniant. Haec doctrina, quatenus hominibus proponit normam, secundum quam inducuntur ad recte agendum, dicitur lex.

*Est enim lex regula actuum* a superiore communitatis ad bonum commune praescripta. De natura legis in genere et de divisione legis iam dictum est in ethica naturali et in theologia morali. Ibidem etiam actum est de lege naturali et de lege positiva civili, in quantum haec pertinet ad philosophiam vel theologiam; de lege vero positiva ecclesiastica sermo est partira in tractatu de ecclesia, partira in iure canónico. Ergo nihil remanet nisi lex positiva divina, cuius inquisitio coniungitur cum tractatu de gratia, quia haec ipsa quoque lex est gratia quaedam externa, et quia occasione disputationum de gratia saepissime legis quoque divinae positivae a SS. Patribus mentio et expositio facta est, maxime contra manichaeos et pelagianos.

Itaque *hic eatenus tantum de lege agimus, quatenus eius habitudo ad gratiam explicanda est*, non vero de lege in se considerata, multo minus de omnibus et singulis praeceptis legis divinae positivae.

449. Lex dicitur *divina*, quia Deus est auctor eius immediatus, sive ipse per se eam promulgavit (Christus Dominus), sive per angelos, prophetas, apostolos; nam angeli, prophetae, apostoli legem divinam promulgantes non suo nomine loquuntur sed Dei nomine. Lex dicitur *positiva*, ut distinguatur a lege naturali. Quamvis enim utraque lex contineat praecepta divina, tamen lex positiva a lege naturali aut secundum materiam aut saltem secundum formam differt: secundum

formam quidem seu modum promulgationis, quia lex positiva non ex natura rerum creaturarum adest, sed per liberum et immediatum actum Dei posita est; secundum materiam autem, quia lege naturali ideo et eatenus actus prohibentur aut praescribuntur vel permittuntur, quia et quatenus in se mali aut boni sunt; quae vero lege tantum positiva ordinantur, ideo mala aut bona sunt, quia interdiciuntur aut praescribuntur vel permittuntur. Potest igitur lex divina positiva secundum materiam coincidere cum lege naturali et ab ea per solam formam differre, ut e. g. accidit in plurimis praeceptis decalogi (cf. *Suarez*, De legibus l. 9, c. 4, n. 19). Potest autem Deus etiam alia praeter legem naturalem praescribere, ut caerimonias veteris legis. Supposito fine supernaturali eiusque revelatione, ea quoque lex naturalis vocari solet, quae ex hoc fine conaturaliter et necessario sequitur neque novo Dei actu ordini supernaturali addi debet. Ita lex credendi ea, quae revelata sunt, non est lex positiva tantum, quia natura rerum postulat, ut Deo loquenti credamus. Quare lex positiva supernaturalis respectu finis ultimi non est absolute necessaria sed ad melius esse, ut aiunt.

450. *Utilitatem legis positivae divinae S. Thomas quattuor rationibus ostendit* (1, 2, q. 91, a. 4). Prima ratio est, ut haec lex dirigat hominem ad finem supernaturalem; secunda, ut hominem iuvet, ne erret in naturalibus; tertia, ut hominem dirigat etiam in actibus internis, de quibus humani superiores non possunt iudicare; quarta, ut ea quoque mala auferantur, ad quae lex humana non potest pertinere (*Suarez* l. c. l. 1, c. 3, n. 16).

451. *Lex divina positiva dividitur in veterem et novam* seu legem mosaicam et legem Christi, quarum illa hanc praeparabat, et hac instituta illa abrogata est. Harum duarum legum tres differentiae assignari possunt. Vetus enim lex ordinabat homines proxime ad bonum temporale, in quantum hoc erat figura boni spiritualis; lex vero nova ordinat hominem directe ad bonum spirituale. Secundo, vetus lex magis respiciebat actus externos, nova vero magis versatur circa actus internos. Tertio, vetus lex inducebat homines ad observantiam mandatorum potius per timorem poenarum; nova vero lex potius per amorem, qui in cordibus diffunditur per gratiam, quae figurabatur per veterem legem. Vetus lex dicitur lex mosaica, quia promulgata est per Moysen nomine Dei; nova lex dicitur lex Christi, quia per Christum promulgata est nomine suo.

452. *Ante Moysis tempora nulla lex positiva data erat a Deo hominibus; et ideo ille prior status appellatur status legis naturae*, quia homines tunc non obligabantur ulla lege, nisi quae aut ex naturali ratione aut ex fine supernaturali conaturaliter fluit. Quae lex, Jicet

supernaturalis sit respectu hominis, nihilominus naturalis dici potest respectu gratiae, quia etiam gratia habet suam propriam essentiam et naturam, cui conaturale est lumen infusum, cui etiam conaturale est non solum dirigere homines ad rectam et honestam ac debitam operationem supernaturalem sed etiam depellere tenebras et errores circa ipsammet lègem pure naturalem, et sub altiore ratione praecipere ipsiusmet legis naturalis observationem (Suarez l. c. l. 1, c. 3, n. 12). Vocatur igitur haec lex naturalis non simpliciter, sed respective, i. e. supposito ordine gratiae (cf. Denz. n. 1518). Unde S. Scriptura loquens de lege positiva divina semper duplicem tantum legem distinguit: legem mosaicam et legem Christi, quarum illa, quia nihil est nisi lex, solet etiam vocari lex ("7ip") simpliciter, Christi vero lex vocatur lex fidei, lex gratiae vel simpliciter fides et gratia, et similia (cf. Io 1, 17; Rom 3, 27; 9, 31; 1 Cor 9, 20-21; Gal 6, 2 etc.; De Verbo incarn. IV, n. 560 sqq). Similiter SS. Patres et theologi duplicem tantum legem positivam divinam distinguunt (Suarez l. c. l. 9, n. 3. Kleutgen, Theol. d. Vorz. V, n. 539).

453. *Dedit quidem Deus iam ante tempora Aloysius nonnulla particularia praecepta*, quae tamen non constituunt legem proprie dictam, quia lex aut alicui communitati iam constitutae datur, aut ipsa eam constituit. Non fuerunt autem ante Moysen homines per legem divinam positivam collecti in societatem religiosam, quae haberet determinata sacrificia et sacramenta, sed vigeat sola lex naturae. Abstrahimus hic a praecepto, quod Deus Adamo dederat in paradiso, et quod probabiliter in statu innocentiae servatae valebat pro omnibus eius posteris (Suarez l. c. n. 5); loquimur enim de homine lapso. Praeceptum de non comedendo sanguine (Gn 9, 4) est particulare neque sufficit ad constituendam proprie dictam legem divinam. Num distinctio illa animalium mundorum et immundorum (Gn 7, 2) nitatur lege positiva Dei, dubium est, cum possit facile explicari de distinctione, quam homines naturaliter faciunt inter varia animalia. Magis ad naturam legis accedit illud pactum Dei cum Abraham: „Hoc est pactum meum, quod observabitis inter me et vos et semen tuum post te: Circumcidetur ex vobis omne masculinum . . .“ (Gn 17, 10 sqq). Hoc praeceptum merito consideratur inchoatio quaedam legis veteris, quia per circumcisionem Deus coeperat sibi eligere specialem populum, cui congregando in unitatem hoc unicum praeceptum poterat sufficere usque ad debitam multiplicationem. Hac autem multiplicatione facta Deus idem praeceptum renovavit et illud ut ianuam instituit, qua hominibus intrandum erat in ecclesiam veterem. Cum igitur haec pauca praecepta, si comparantur cum posteriore legislatione mosaica, non possint vocari lex, S. Scriptura simpliciter ait: „Lex per Moysen data est“ (Io 1, 17). Itaque agemus prius de lege vetere, dein de lege nova.

De lege vetere eiusque habitudine ad legem novam inter SS. Patres prae ceteris copiose scripsit S. Augustinus tum in libris contra Faustum manichaeum et alios manichaeos (Aligne t. 42), tum in libris contra pelagianos (Aligne t. 44), tum in variis epistulis, maxime epistulis 28 et 82 ad Hieronymum datis; alii SS. Patres de hac quaestione agunt praecipue in enarrationibus epistolae S. Pauli ad galatas. Ex scholasticis imprimis nominandi sunt S. Thomas (1, 2, q. 98 sqq) et Suarez (l. c. l. 9 et 10); praeterea commentatores Iae 2<sup>a</sup> S. Thomae et Petavius (De lege et gratia). E posterioribus theologis mentione digni sunt Wirceburgenses (III de leg. c. 2) et Offermann (De statu hominis diss. 3, c. 2 et 3). Nostris temporibus de hac re soli fere exegetae loquuntur in commentariis epistularum S. Pauli ad romanos et galatas.

PARS I.  
DE LEGE VETERE.

SECTIO I.

DE AUCTORE ET SUBJECTIS VETERIS LEGIS.

Prop. XLI. Unicus auctor veteris legis est Deus.

454. Gnostici, marcionitae, Valentiniani, manichaei, alii haeretici negabant Deum verum instituisse veterem legem, sed eam referendam esse docebant ad idem malum principium, quod mundum corporeum produxisset (cf. *S. Iren.*, Contra haer. 1. 1. c. 24, n. 4; c. 27, n. 2; c. 30, n. 10; *M* 7, 676 688 700; *S. August.*, De haer. 18 21 22 46; *M* 42, 29 sqq; *S. Epiph.*, Haer. 21, n. 4; 66, n. 42 73 sqq; *M* 41, 291; 42, 91 143). Alii vero putabant saltem partem legis veteris datam esse a Moyse (*S. Epiph.*, Haer. 33, n. 3 sqq; *M* 41, 558 sqq).

Dicimus totam veterem legem auctorem habere Deum ipsum ideoque esse vere divinam legem. Totam autem legem intellegimus eam tantum, quae Pentateucho continetur; nam postea quasdam leges humana auctoritate additas esse constat (Est 9, 17 sq. 1 Mach 4, 59. Mt 15, 2). Praeterea in thesi unice quaeritur, utrum leges, quas Moyses dedit, fuerint divinae an humanae; non quaeritur, num postea ab hominibus additae fuerint „novellae“; de quibus cf. *Hummelauer* (In Levit. p. 355 sqq et In Deuteron, p. 147 sqq).

Ad vitandas difficultates haec in specie notasse iuverit: Ante sacerdotes aaroniticos, de quorum institutione refertur Ex 28, 1; 29, 1 sqq, erant iam alii sacerdotes (Ex 19, 22 24), qui postea munere privati sunt. Similiter varia erant „tabernacula“, vetus tabernaculum (Ex 16, 34), „tabernaculum foederis“ (Ex 33, 7), novum tabernaculum testimonii“ (Ex 40, 2). Item varia altaria; illa, quae in singulis stationibus per desertum aedificanda erant (Ex 20, 24 sqq), altare aureum et altare holocausti in novo tabernaculo (Ex 40, 5 6) et altaria templi Salomonici (3 Rg 6, 20; 7, 48; 8, 64). Leges autem de primis altaribus datae non pertinebant ad posteriora al-

taria, sed durante peregrinatione valebant. Idem dicendum quoad legem, qua praecipiebatur animalia non occidenda, nisi prius ad ostium tabernaculi oblata essent (Lv 17, 1 sqq), quae lex postea abrogata est, quando populus ingrediebatur in terram promissam (Dt 12, 15). Tunc quoque promisit Deus se electurum esse locum unum, quo solo sacrificia offerenda essent (Dt 12, 13 sq), quod in omne futurum tempus factum non est nisi aedificato templo. Itaque haec et aliae mutationes legum oblivioni dandae non sunt. Postea interpretationes quoque legis factae sunt (Dt 17, 8 sqq). Cf. e. g. Nm 4, 30; 8, 24; 1 Par 23, 24; Nm 9, 10 sq; 2 Par 30, 2. Etiam per consuetudinem videntur introductae quaedam mutationes, ita quoad legem ter in anno eundi in urbem Jerusalem (Ex 23, 17), cui interdum insuperabiles difficultates obstabant (cf. Io 7, 1). Tandem in textum nunc exstantem irreperunt quaedam glossae.

455. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

S. Scriptura diserte docet Moysen accepisse totam legem a Deo ipso. Antequam enim legem daret, iussit Deus Moysen loqui ad populum: „Si audieritis vocem meam et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis. . . . Respondit populus: Cuncta, quae locutus est Dominus, faciemus. Cumque rettulisset Moyses verba populi ad Dominum, ait ei Dominus: Iam nunc veniam ad te in caligine nubis. . . . Locutusque est Dominus cunctos sermones hos: Ego sum Dominus tuus . . .“ (sequuntur leges morales, caerimoniales, iudiciales; Ex 19, 5 8 9; 20, 1 sqq). Postea „dedit Dominus Moysi . . . duas tabulas testimonii lapideas, scriptas digito Dei“ (Ex 31, 18), easque fractas restituit (Ex 34). Omnes quoque posteriores leges Dominus ipse refertur dedisse (cf. Ex 40, 1; Lv 1, 1; 4, 1; 6, 1, 8, 1 etc.), neque umquam Moyses suo nomine legem fert, sed semper auctoritatem ipsius Dei legislatoris appellat (cf. Ex 35, 1; Lv 9, 6; Nm 30, 2); iramo ipse Moyses monet populum: «Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ab eo; custodite mandata Domini Dei vestri, quae ego praecipio vobis. . . . Mihi mandavit in illo tempore, ut docerem vos caerimoniales et iudicia, quae facere deberetis in terra, quam possessuri estis“ (Dt 4, 2 14). Etiam psalmistae (Ps 18 118 etc.) et prophetae ad legem mosaicam provocant ut ad legem Domini (cf. Dn 9, 4 sqq; Mal 2 etc.).

Similiter in *novo testamento* lex Deo auctori tribuitur. Ita Christus Dominus ait ad pharisaeos: „Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? nam Deus dixit: Honora patrem et matrem . . .“ (Mt 15, 3 sq). ^Relinquentes enim mandatum Dei

1 Varias explicationes de unitate loci sacrificiorum vide in Dictionnaire de la Bible I s. v. Autel, III s. v. Haut-lieux et apud JK. *Englktmper*, Heiligtum und Opferstiltten in den Gesetzen des Pentateuch, Paderborn 1908, maximo 78 sqq 87 sqq.

tenetis traditionem hominum“ (Mc 7, 8). Praeterea *lex mosaica erat typus seu figura novi testamenti*, id quod saepe docet S. Paulus: «Haec omnia [quae narrantur in libro Exodi] in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt. (1 Cor 10, 11). Latius hoc exsequitur in epistula ad hebraeos c. 7 sqq, ubi legem mosaicam vocat .exemplar et umbram caelestium (8, 5; 9, 23), .parabolam temporis instantis- (9, 9), .umbram futurorum bonorum" (10, 1). Cf. Gal 4; Io 19, 36-37. Iam vero typus est prophetia realis (cf. *S. Thom.* 1, q. 1, a. 10). Solus autem Deus potest res ita instituere, ut infallibiliter praesignent libere futura. Ergo solus Deus potuit instituere legem mosaicam. Praeterea lex mosaica ordinabatur ad Christum Dominum, ut ipse ait: .Necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me' (Lc 24, 44; cf. Io 5, 46). Atqui nemo poterat ordinare legem ad Christum nisi ipse Deus, qui Christum missurus erat (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 98, a. 2).

456. **Arg. 2.** Ex SS. Patribus.

SS. Patres hanc veritatem contra haereticos defendunt. *S. Irenaeus*: „Ea quae est secundum Moysen lex, et gratia novi testamenti, utraque apta temporibus, ad utilitatem humani generis ab uno eodemque praestita Deo- (Contra haer. 1. 3, c. 12, n. 11; *M* 7, 905). „Nam Deus primo quidem per naturalia praecepta, quae ab initio infixae dedit hominibus, admonens eos, i. e. per decalogum, nihil plus ab iis exquisivit.... At ubi conversi sunt in vituli factionem et reversi sunt animis suis in Aegyptum, servi pro liberis concupiscentes esse, aptam concupiscentiae suae acceperunt reliquam servitutem, a Deo quidem non abscindentem, in servitutis autem iugo dominantem iis. ... Non ab altero Deo talis illis data lex est, sed ab eodem ipso, apta illorum servituti- (1. c. 1. 4, c. 15, n. 1; *M* 7, 1012). *S. Epiphanius*: .Quae a Moyse sancita sunt, a Deo minime sunt aliena, a quo, Moyse sequestre atque interprete, tradita sunt. . . . Quod Moyses scripsit, non citra Dei voluntatem scripsit, sed Sancto Spiritu impellente constituit. . . . Similiter et Moyses legem dedit, quam dictante Domino didicerat. . . . Etenim illam a Deo profectam esse legem nemini obscurum arbitror. Deus enim ubique decernere solet, partim quae temporibus congruunt, partim quae certis rebus adumbrandis serviunt, partim quibus futura bona declarantur; quae in evangelio demum adventu suo Christus Iesus Dominus noster implevit- (Adv. haer. 1. 1, haer. 33, n. 9; *M* 41, 571). *S. Augustinus*: .Sicut Deus unus et verus creator bonorum est et temporalium et aeternorum, ita idem ipse auctor est amborum testamentorum, quia et novum in vetere est figuratum et vetus in novo est revelatum" (Contra adversar, legis et prophet. 1. 1, c. 17, n. 35; *M* 42, 623). „Deus legis et prophetarum unus et verus est Deus“ (ib. 1. 1, c. 16, n. 30; 1. 2, c. 10, n. 37;